*Arborum negabitur profusio, & ingens æstus perseuera-
rigatio. bit: nam ita maioris incrementi fructus dabunt,
ac vegetiores, lætiорesque euadent. Amant*

*Arborū ab- nonnullæ circunfodi, & ablaqueari: quod si
laguentio. non præstetur, aut sterilescunt, aut à sua natu-
ra degenerant. Sunt quæ tam siccis quām hu-
midis locis musco infestentur: quem nisi ferra-*

*Arborum e- mento deraferis & abstraxeris, nec fructum nec
muscatio. lætam frondem emittent: debent itaque diligen-
ter emuscari, nisi quid aliud peculiare præpedie-
rit. De morbis & laboribus arborum scriben-
dum aliquid superest.*

Arbo-

*Arborum ac stirpium hortensium morbi, labores &
impedimenta aliquot.* Cap. II.

LABORANT, impediuntur & ægrotant arbores, ut stirpes aliæ, modis multis. Quædā in ipsa seminum proiectione: aliæ in pullulatu & germinatione: multæ in flore: nonnullæ in gestatione, partu & educatione, vel aliter, ut poste à dictemus. Idque vel à syderatione, carbūculatione, rubigine, pruina, nebula, grandine, imbre, frigore, flatu, coloni imperitia, soli vitio, æstu, vulnere, erosione, cruditate, obesitate, tabe, repletione, peste, vermiculatione, atrophia, siccitate, formicatione, & aliis. Sunt itaque arborum ac platarum, siue domesticæ illæ fuerint, siue agrestes, iniuriæ diuersæ, morbi multiplices, ac incommoda varia. Quorum primas tenent syderatio, carbunculario & rubigo: de quibus in fine libri primi nonnulla scripsimus, fusiùs de his philosophaturi in nostro opusculo *De causis & signis sterilitatis annonæ*. Vermiculantur inter stirpes aliæ magis, aliæ minùs, quod aues caui & marcidi corticis sono experiuntur. Sunt quæ vermiculis omnis generis infestantur, ut puerorum & adulorum corpora: ex quibus plerunque contingit atrophia, tabes & mors. Laborant nonnullæ plenitudo, famæ, obesitas & tabes arborum.

*Variis mo-
dis arbores
ac stirpes la-
borare.*

*Iniurie ar-
borū diuer-
se.*

*Arborū ver-
miculatio.*

ob eiusdem parsimoniam, defectum vel prauitatem: aut cum macie corticis ex ægritudine astringente se, vitalia arborum plus iusto compriuntur. Aliis contingunt vulnera, contusio-nes, fracturæ, luxationes, partium debilitates: quæ societate nominum, cum hominum morbis & miseriis quoque conueniunt. Hinc trunca dicimus arborum & herbarum corpora, & germinum oculos exustos, & multa alia sorte simili. Sunt etiam quæ clavum patiuntur, seu fungum, à superassato, aut addensato & lapidescen-te succo: quales sunt in hominum & animalium corporibus tophi ac nodi. Scabies arborum omnium communis est affectus: quæ lentis rotibus & nebulis post exortas Vergilias gigni solet. Particularis quarundam est impetigo. Verum ut in hominibus nerorum extrema cruciatus sèpè obsident, ita & in arboribus: aut enim in pedes, hoc est radices, vis morbi erumpit, aut in articulos, hoc est, cacuminum digitos, qui longissimè à toto corpore exeunt. Priuati generum morbi sunt pès, ceu lues quædam: quæ sicuti inter certa & peculiaria duntaxat animalia nonnunquam grassatur, ita inter certas & priuatas arbores plerique locum habet. Vnde modò pyri, modò pomii, modò cerasi, nunc nuces, aliàs pruni, quandoque persici, aut amygdali de aliis arboribus solè laborare, sterilescere, ægrotare, aut vexari & languere obseruantur. Est & articulatio illis perinde atque viribus, morbus gratis ac perniciosus, vi tempestatū germinibus ablatis, & in supinum, ut scribit Theophrastus, excisis: vel culturæ seu